#### IV. Unitas Ecclesiae.

Quae si quis consideret et examinet, tractatu longo atque argumentis opus non est. Probatio est ad fidem facilis compendio ve-

<sup>1)</sup> Mallet non immerito Baluzius lectionem *unitatis* quam *veritatis*, ut scriptum est paulo post *unitatis ejusdem originem*, ac statim unitatem vehementer urget. *Caput idem ac principium, fons.*

ritatis. Loquitur Dominus ad Petrum<sup>1)</sup>: *Ego tibi dico, inquit, quia tu es Petrus, et*

---

<sup>1)</sup> Locus celeber ob controversias ejus occasione agitatas. Sunt enim qui contendunt eum esse interpolatum cum ex marginalibus summulis paullatim plura in contextum irrepserint, cujusmodi sunt: *unam cathedram constituit — et primatus Petro datur ut una Christi Ecclesia et cathedra una monstretur.* Et pastores sunt omnes et gress unus ostenditur, qui ab Apostolis omnibus unanimi consensione pascatur, ut *Ecclesia Christi una monstretur — qui cathedram Petri, super quem fundata est Ecclesia, deserit in Ecclesia se esse confidit?* quare haec in pluribus editionibus omittuntur ut etiam in recenti editione critica cl. Krabinger Tubingae 1853. Nolumus hanc contoversiam criticam dirimere; sufficit nobis cum Marano (in praef. ad op. S. Cypr. § 3) animadvertere „si ea retineantur quae Oxoniensis editor et Baluzius expunxerunt, nihil affuturum quod non cum Cypriani doctrina optime quadret. Sin autem recidantur, reliquas testimonii hujus partes satis per se habituras momenti ad primatum Ecclesiae romanae. Hospes sane et peregrinus sit in Cypriani doctrina, si quis miretur Petro primatum ab eo attribui, et unum gregem et unam cathedram adstrui, cum tot locis eundem primatum defendat, ac unum gregem, unum episcopatum et, nominatim in ep. 40., unam cathedram commendet. Non magis mirandum quod in Ecclesia non esse pronuntiet nefarios illos schismaticos, qui hoc uno episcopatu conculcato, hac una cathedra, quae super Petrum fundata est, deserta, humanam prorsus ecclesiam instituere tenta-

*super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferorum non vincent eam. Et tibi dabo claves regni coelorum, et quae ligaveris super terram, erunt ligata et in coelis; et quaecumque solveris super terram, erunt soluta et in coelis* (Matth. 16, 18 s.). Et iterum eidem post resurrectionem suam dicit: *Pasce oves meas* (Joan. 21, 15). Super illum unum aedificat ecclesiam suam, et illi pascendas mandat oves suas. Et quamvis apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat et dicat, *sicut misit me Pater, et ego mitto vos: accipite Spiritum sanctum, si cuius remiseritis peccata, remittentur illi, si cuius tenueritis, tenebuntur* (Joan. 20, 21 ss.), tamen ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem

bant. Non erat ergo cur Cypriani testimonium ab his verbis editor Oxoniensis (Fellus) velut a quodam, ut ipse appellat, veneno purgasse sibi videretur“. Nec primatui S. Petri obsunt illa verba: „hoc erant utique et caeteri Apostoli quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis“ quam enim hisce aequalitatem Apostolis vindicat Cyprianus, tum in antecedentibus tum in consequentibus circumscribit limitibus, cum nec super omnes sed super unum aedificata sit Ecclesia, nec unitatis origo ab omnibus sed ab uno Christo auctore incipiat. Cf. Maranum l. c.

ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique et caeteri apostoli quod fuit Petrus, pari consortio praediti et honoris et potestatis, sed exordium ab unitate profici- scitur, et primatus Petro datur, ut una Christi ecclesia et cathedra una monstretur. Et pastores sunt omnes, et grex unus ostendit, qui ab apostolis omnibus unanimi consensione pascatur, ut ecclesia Christi una monstretur. Quam unam ecclesiam etiam in cantico canticorum Spiritus sanctus ex persona Domini designat et dicit: *Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suae, electa genitrici suae* (Cant. 6, 9). Hanc ecclesiae unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui ecclesiae renititur et resistit, qui cathedram Petri, super quem fundata est ecclesia, deserit, in ecclesia se esse confidit? quando et beatus apostolus Paulus hoc idem doceat et sacramentum unitatis ostendat dicens: *Unum corpus et unus spiritus, una spes vocationis vestrae, unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus* (Eph. 4, 4 ss.).

## V. Episcopatus in Ecclesia unitas.

Quam unitatem firmiter tenere et vindicare debemus, maxime episcopi, qui in ecclesia praesidemus, ut episcopatum quoque ipsum unum atque indivisum probemus. Nemo fraternitatem mendacio fallat, nemo fidei veritatem perfida praevaricatione corrumpat. Episcopatus unus est, cuius a singulis in solidum pars tenetur. Ecclesia quoque una est, quae in multitudinem latius incremento foecunditatis extenditur. Quomodo solis multi radii, sed lumen unum; et rami arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundatum; et cum de fonte uno rivi plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copiae largitate, unitas tamen servatur in origine. A velle radium solis a corpore, divisionem lucis unitas non capit. Ab arbore frange ramum, fractus germinare non poterit; a fonte praecide rivum, praecisus arescit. Sic et ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit; unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur. Ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, profuentes largiter rivos latius expandit; unum